ANEXO 9A

Versão 25/06/2019

ETEC PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA – LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO

RESERVA, PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº

240/02/2019 – PROCESSO Nº 1590936/2019

EDITAL DE RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

Publicado no D.O.E.

de 25/10/2019

Seção I, página 351

O Diretor de Escola Técnica da #ETEC Padre Carlos Leôncio da Silva faz saber

aos candidatos abaixo relacionados o resultado do Exame de Memorial

Circunstanciado e convoca para o sorteio de tema e realização da PROVA DE

MÉTODOS PEDAGÓGICOS, a ser realizada na ETEC Padre Carlos Leôncio da

Silva, sita na Avenida Doutor Epitácio Santiago, 199, bairro Centro, cidade

Lorena.

Conforme disposto no item 8 do Capítulo IX do Edital de Abertura de Inscrições, o

candidato convocado deverá comparecer ao local designado para a avaliação, com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido de protocolo de inscrição e do

original de um documento de identidade (de acordo com o relacionado no Capítulo

V do mesmo Edital).

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos será sorteado pela Banca

Examinadora, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas que constarão do

presente Edital.

A aula será ministrada pelo candidato perante a Banca Examinadora, obedecendo

a ordem de classificação decrescente da lista de classificação do Exame do

Memorial Circunstanciado (Prova de Títulos).

2. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): 642481– Filosofia (BNC/

BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases)(Serviços Jurídicos Integrado ao

Ensino Médio (ETIM / MTec));

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

ANEXO 9A

Versão 25/06/2019

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

31 / Paulo Rogerio da Silva / 24.290.622-9 / 151.771.048-00 / 51,00

28 / Gabriela da Silva Moura / 26.435.696-5 / 128.973.556-54 / 10,00

02 / Alana de Oliveira Barbosa / 47.350.434-0 / 362.489.858-20 / 5,00

CANDIDATO(S) AUSENTE(S):

Nº de Inscrição / RG / CPF

11 / 19.906.894-X / 108.568.938-70

20 / 45.770.334-9 / 350.749.268-74

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1.Sociedades contemporâneas: o modo capitalista de produção;

2. A identidade cultural: conceitos e elementos da cultura popular, erudita, de elite

de massa;

3. Ideologias e representações mentais: trabalho escravo ao assalariado, reforma

agrária.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 07/11/2019 Horário:13h30

7. 497131– Língua Estrangeira Moderna – Espanhol (Base Nacional Comum/
ETIM / MTec)(Administração Integrado ao Ensino Médio (ETIM / MTec));

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

10 / Lilian Casalderrey Prochaska Nemeth / 29.130.140-X / 255.882.158-00 / 44,125

CANDIDATO(S) NÃO SELECIONADO(S):

ANEXO 9A

Versão 25/06/2019

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

37 / Evelise Magalhães Rodrigues Vargas / 21.787.653-5 / 157.944.308-77 / 0,00

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Dias da semana e meses do ano;

2. O uso da língua contextos formais e informais – expressões do dia a dia;

3. Pronomes e adjetivos indefinido e possessivo.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 07/11/2019 Horário: 16h00

8. 637644– Física (Base Nacional Comum/ ETIM / MTec)(Administração
Integrado ao Ensino Médio (ETIM / MTec));

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

04 / Jadilene Rodrigues Xavier / MG-16.408.316 / 097.718.176-63 / 22,75

38 / Homailson Lopes Passos / 42.126.956-X / 366.154.328-89 / 20,75

05 / Rosana Alves Gonçalves / MG-18.290.166 / 105.891.706-43 / 16,50

32 / Hallan Souza de Jesus / 1676566 / 033.796.231-64 / 10,00

08 / Amanda Kathleen Moreira de Oliveira / 49.509.933-8 / 460.215.248-10 / 2,75

CANDIDATO(S) NÃO SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

21 / Karine de Cássia Prado Batista / 49.624.460-7 / 451.725.598-09 / 0,00

ANEXO 9A

Versão 25/06/2019

CANDIDATO(S) AUSENTE(S):

Nº de Inscrição / RG / CPF

01 / 32.211.366-0 / 216.791.248-03

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1.Sociedades contemporâneas: o modo capitalista de produção;

2. A identidade cultural: conceitos e elementos da cultura popular, erudita, de elite

de massa;

3. Ideologias e representações mentais: trabalho escravo ao assalariado, reforma

agrária.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 07/11/2019 Horário: 15h30

9. 497269– Biologia (Base Nacional Comum/ ETIM / MTec)(Administração
Integrado ao Ensino Médio (ETIM / MTec))

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

03 / Ana Cristina Toledo Campos de Olivas Oliveira / 32.310.642-0 / 288.802.018-

16 / 45,00

22 / Henrique Samuel Paiva Villas Boas / 30.499.543-5 / 296.249.978-37 / 30,00

43 / Ginalvia Manuella de Paula Oliveira / 12.342.594-4 / 087.928.001-77 / 20,625

CANDIDATO(S) AUSENTE(S):

Nº de Inscrição / RG / CPF

23 / 18.850.001-7 / 159.470.478-00

ANEXO 9A

Versão 25/06/2019

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Origem e evolução da vida: o que é vida? Hipóteses sobre a origem da vida e a

vida primitiva;

2. Fotossíntese e respiração: processos que se intercomplementam;

3. Identidade dos seres vivos: DNA – a receita da vida e seu código; o avanço

científico e tecnológico, consequências na sociedade contemporânea e tecnologia

de manipulação do DNA.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 18/11/2019 Horário: 10h00

ANEXO 9A

Versão 25/06/2019

ETEC PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA – LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO

RESERVA, PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº

240/02/2019 – PROCESSO Nº 1590936/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

Publicado no D.O.E.

de 25/10/2019

Seção I, página 350 e 351

O Diretor da ETEC Padre Carlos Leôncio da Silva convoca os candidatos abaixo

relacionados para o sorteio de tema e realização da PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS, a ser realizada na ETEC Padre Carlos Leôncio da Silva, sita na

Avenida Doutor Epitácio Santiago, 199, bairro Centro, cidade Lorena.

Conforme disposto no item 8 do Capítulo IX do Edital de Abertura de Inscrições, o

candidato convocado deverá comparecer ao local designado para a avaliação, com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido de protocolo de inscrição e do

original de um documento de identidade (de acordo com o relacionado no Capítulo

V do mesmo Edital).

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos será sorteado pela Banca

Examinadora, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas que constarão do

presente Edital.

A aula será ministrada pelo candidato perante a Banca Examinadora, obedecendo

a ordem de classificação decrescente da lista de classificação do Exame do

Memorial Circunstanciado (Prova de Títulos).

1. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): 642486 – Língua

Portuguesa, Literatura e Comunicação Profissional (Base Nacional Comum/

ETIM / MTec)(Serviços Jurídicos Integrado ao Ensino Médio (ETIM / MTec))

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

ANEXO 9A

Versão 25/06/2019

12 / Neide Aparecida Arruda de Oliveira / 20.512.008-8 / 071.167.928-21 / 77,75

16 / Marlise Maurente Machado / 1069343729 / 994.153.300-82 / 59,25

10 / Lilian Casalderrey Prochaska Nemth / 29.130.140-X / 255.882.158-00 / 44,125

33 / João Carlos da Cunha / 32.630.623-7 / 286.785.178-59 / 39,00

34 / Lucimara de Oliveira / 28.914.148-5 / 269.036.948-62 / 19,25

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Gêneros do discurso: a notícia, a reportagem, a crítica, o editorial;

2. Sintaxe. Regência verbal e regência nominal;

3. Modernismo.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 18/11/2019 Horário: 13h30

3 . COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): 642489– Sociologia (BNC/

BNCC/ ETIM / MTec / EM com enfases) (Serviços Jurídicos Integrado ao

Ensino Médio (ETIM / MTec));

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

31 / Paulo Rogério da Silva / 24.290.622-9 / 151.771.048-00 / 51,00

17 / Daniel Ramos da Silva / 43.742.231-8 / 226.758.668-97 / 18,00

28 / Gabriela da Silva Moura / 26.435.696-5 / 128.973.556-54 / 10,00

02 / Alana de Oliveira Barbosa / 47.350.434-0 / 362.489.858-20 / 5,00

41 / Leonardo dos Santos Batista / 30.586.969-3 / 282.253.308-38 / 1,25

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

ANEXO 9A

Versão 25/06/2019

1. Sociedades contemporâneas: o modo capitalista de produção;

2. A identidade cultural: conceitos e elementos da cultura popular, erudita, de elite

e de massa;

3. Ideologias e representações mentais: trabalho escravo ao assalariado, reforma

agrária.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 07/11/2019 Horário: 14h30

4. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):  642488– Química (BNC/

BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases)(Serviços Jurídicos Integrado ao

Ensino Médio (ETIM / MTec));

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

26 / Debora Souza Alvim / 32.570.211-1 / 301.107.488-75 / 45,375

30 / Ronald Jose Domingos / 0899194-2 / 021.172.277.40 / 45,00

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Átomo: linguagem química, símbolos, número atômico, massa atômica, modelos

atômicos, estrutura atômica;

2. Cálculos estequiométrico: equações das reações químicas e a resolução de

problemas envolvendo cálculos;

3. Modelos quântico: radioatividade e energia nuclear.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 12/11/2019 Horário: 15h00

ANEXO 9A

Versão 25/06/2019

5. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):  642487– Matemática (BNC/

BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases)(Serviços Jurídicos Integrado ao

Ensino Médio (ETIM / MTec));

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

19 / Heloisa Aparecida Sampaio Siqueira da Silva / 18.849.681-6 / 084.160.088-09

/ 47,00

04 / Jadilene Rodrigues Xavier / MG-16.408.316 / 097.718.176-63 / 22,75

38 / Homailson Lopes Passos / 42.126.956-X / 366.154.328-89 / 20,75

40 / Amanda Monteiro Elias Bento Rosa / 28.486.472-9 / 271.971.698-79 / 15,00

06 / Tatiana da Mota Rodrigues Silva / 46.209.426-1 / 380.836.298-71 / 12,00

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Sequências: Progressão Aritmética e Progressão Geométrica;

2. Funções trigonométricas: seno, cosseno e tangente;

3. Polinômios e equações algébricas.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 07/11/2019 Horário: 17h00

6. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):  197308– Lingua

Estrangeira Moderna – Inglês e Comunicação Profissional (Base Nacional

Comum/ ETIM)(Administração Integrado ao Ensino Médio (ETIM /MTec));

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

33 / João Carlos da Cunha / 32.630.623-7 / 286.785.178-59 / 38,75

ANEXO 9A

Versão 25/06/2019

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Tempos verbais simples e compostos (to be; there to be X to have; presente/past

continuous; simple presente; simple future x going to);

2. Graus de comparação;

3. Voz passiva; Discurso Direto e Indireto.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 18/11/2019 Horário: 15h00